
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1)　経常収益

      ① 公益目的事業会計 4,628,871,505 4,102,610,776 526,260,729

　　　　　　 農地中間管理事業収益 3,998,311,429 3,549,765,598 448,545,831

　　　　　　 農地売買等事業収益 212,159,045 71,496,030 140,663,015

　　　　　　 分収林整備事業収益 280,101,572 343,715,870 △ 63,614,298

　　　　　　 農業経営相談所事業収益 11,714,852 14,500,444 △ 2,785,592

　　　　　　 農山漁村発ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業収益 7,371,473 8,276,248 △ 904,775

　　　　　　 青年農業者等確保育成事業収益 17,217,718 16,631,326 586,392

　　　　　　 林業労働力確保推進事業収益 101,995,416 98,225,260 3,770,156

      ② 法人会計 18,844,020 22,086,723 △ 3,242,703

　　　　　　　経常収益計 4,647,715,525 4,124,697,499 523,018,026

　　(2)　経常費用

      ① 公益目的事業会計 4,639,372,361 4,146,849,988 492,522,373

　　　　　　 農地中間管理事業費 3,960,920,094 3,515,494,224 445,425,870

　　　　　　 農地売買等事業費 208,478,560 73,953,746 134,524,814

　　　　　　 分収林整備事業費 329,624,167 407,946,996 △ 78,322,829

　　　　　　 農業経営相談所事業費 11,719,876 14,478,259 △ 2,758,383

　　　　　　 農山漁村発ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業費 7,376,497 8,259,463 △ 882,966

　　　　　　 青年農業者等確保育成事業費 16,680,720 15,944,767 735,953

　　　　　　 林業労働力確保推進事業費 104,572,447 110,772,533 △ 6,200,086

      ② 法人会計 18,846,382 21,834,997 △ 2,988,615

　　　　　　　経常費用計 4,658,218,743 4,168,684,985 489,533,758

　　　　森林資産勘定等振替前当期経常増減額 △ 10,503,218 △ 43,987,486 33,484,268

　　　　基本財産評価損益 △ 151,635 △ 217,635 66,000

　　　　有価証券評価損益 △ 63,774,081 △ 46,129,303 △ 17,644,778

　　　　特定資産償還損 △ 2,131,619 △ 748,731 △ 1,382,888

　　　　森林資産勘定振替額 48,830,102 64,986,757 △ 16,156,655

　　　　　　　当期経常増減額 △ 27,730,451 △ 26,096,398 △ 1,634,053

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　固定資産除却損 14 0 14

　　　　　　　経常外費用計 14 0 14

　　　　　　　当期経常外増減額 △ 14 0 △ 14

　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 27,730,465 △ 26,096,398 △ 1,634,067

　　　　　指定正味財産からの振替額 1,107,065 1,107,065 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 26,623,400 △ 24,989,333 △ 1,634,067

　　　　　　　一般正味財産期首残高 2,498,982,798 2,523,972,131 △ 24,989,333

　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,472,359,398 2,498,982,798 △ 26,623,400

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,107,065 △ 1,107,065 0

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 1,107,065 △ 1,107,065 0

　　　　　　　指定正味財産期首残高 2,901,762 4,008,827 △ 1,107,065

　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,794,697 2,901,762 △ 1,107,065

Ⅲ　正味財産期末残高 2,474,154,095 2,501,884,560 △ 27,730,465

３の２　正 味 財 産 増 減 計 算 書　

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　　減 備 考



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産運用益 148,995 0 0 0 148,995 0 0 0 0 0
　　　　　基本財産受取利息 148,995 0 0 0 148,995 0 0 0 0 0
　　　　特定資産運用益 25,135,853 0 43 43 1,667 0 0 0 25,134,143 0
　　　　　特定資産受取利息 25,135,853 0 43 43 1,667 0 0 0 25,134,143 0
　　　　受取補助金等 453,891,508 165,780,955 7,179,525 172,960,480 239,616,508 0 0 14,637,897 17,576,000 9,100,623
　　　　　補助金 419,869,857 173,327,000 8,028,000 181,355,000 223,170,857 0 0 15,344,000 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 △ 7,546,045 △ 848,475 △ 8,394,520 0 0 0 △ 706,103 0 9,100,623
　　　　　交付金 17,576,000 0 0 0 0 0 0 0 17,576,000 0
　　　　  助成金 16,445,651 0 0 0 16,445,651 0 0 0 0 0
　　　　事業収益 4,167,224,977 3,831,770,040 204,979,477 4,036,749,517 40,251,379 11,714,852 7,371,473 2,579,747 58,815,017 9,742,992
　　　　　販売資産売払収益 205,752,916 0 199,076,190 199,076,190 6,676,726 0 0 0 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 △ 1,244,607 0 0 0 0 1,244,607
　　　　　小作料収益 3,793,846,923 3,793,846,923 0 3,793,846,923 0 0 0 0 0 0
　　　　　間伐収益 32,670,132 0 0 0 32,670,132 0 0 0 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 △ 6,090,030 0 0 0 0 6,090,030
　　　　　補償金収益 2,619,158 0 0 0 2,619,158 0 0 0 0 0
　　　　　機械貸付収益 29,150,000 0 0 0 0 0 0 0 29,150,000 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 1,984,813 1,984,813
　　　　　違約金収益 60,000 0 0 0 0 0 0 60,000 0 0
　　　　　受託事業収益 59,299,444 0 0 0 5,620,000 11,994,828 7,515,039 2,519,747 31,649,830 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 0 △ 279,976 △ 143,566 0 0 423,542
　　　　　その他の事業収益 43,826,404 37,923,117 5,903,287 43,826,404 0 0 0 0 0 0
　　　　受取寄付金 16,462 0 0 0 0 0 0 0 16,462 0
　　　　　受取寄付金 16,462 0 0 0 0 0 0 0 16,462 0
　　　　雑収益 1,297,730 760,434 0 760,434 83,023 0 0 74 453,794 405
　　　　　受取利息 3,202 0 0 0 2,522 0 0 74 453 153
　　　　　その他雑収益 1,294,528 760,434 0 760,434 80,501 0 0 0 453,341 252
　　　　　　経常収益計 4,647,715,525 3,998,311,429 212,159,045 4,210,470,474 280,101,572 11,714,852 7,371,473 17,217,718 101,995,416 18,844,020
　　(2)　経常費用
　　　　事業費 4,631,416,710 3,959,338,822 206,408,764 4,165,747,586 326,476,862 11,719,876 7,376,497 16,680,720 103,415,169 0
　　　　　直接事業費 4,458,697,401 3,959,338,822 206,310,425 4,165,649,247 189,795,493 11,719,876 7,376,497 16,680,720 67,475,568 0
　　　　    販売資産原価 199,076,190 0 199,076,190 199,076,190 0 0 0 0 0 0
　　　　    小作料 3,793,846,923 3,793,846,923 0 3,793,846,923 0 0 0 0 0 0
　　　　    保育費 91,962,200 0 0 0 91,962,200 0 0 0 0 0
　　　　    附帯施設費 20,807,600 0 0 0 20,807,600 0 0 0 0 0
　　　　    利用間伐事業雑費 14,575,776 0 0 0 14,575,776 0 0 0 0 0
　　　　    新潟県美しい森林整備推進協議会負担金 2,810,000 0 0 0 2,810,000 0 0 0 0 0
　　　　    カーボン・オフセット県パック事業費 404,200 0 0 0 404,200 0 0 0 0 0
　　　　　  人件費 142,331,610 41,324,161 1,178,143 42,502,304 47,405,260 5,508,029 4,499,656 11,077,974 31,338,387 0
　　　　　　  役員報酬 6,709,500 3,354,750 0 3,354,750 3,354,750 0 0 0 0 0
　　　　　　  給料手当 38,495,400 11,453,948 0 11,453,948 21,855,100 0 0 0 5,186,352 0
　　　　　　  賃金 80,360,554 21,745,483 1,683,072 23,428,555 16,967,219 4,727,696 3,886,671 9,562,750 21,787,663 0
　　　　　　  法定福利費 17,168,818 4,657,111 230,792 4,887,903 5,274,389 780,333 612,985 1,515,224 4,097,984 0
　　　　　　  福利厚生費 146,259 112,869 6,267 119,136 27,123 0 0 0 0 0
　　　　　　  退職給付支出 △ 548,921 0 △ 741,988 △ 741,988 △ 73,321 0 0 0 266,388 0
　　　　　  事務経費 192,882,902 124,167,738 6,056,092 130,223,830 11,830,457 6,211,847 2,876,841 5,602,746 36,137,181 0
　　　　　    謝金 8,484,432 72,000 0 72,000 7,400 2,963,200 622,800 464,930 4,354,102 0
　　　　　    旅費交通費 3,746,446 174,102 0 174,102 347,696 361,088 483,687 694,279 1,685,594 0
　　　　　　  消耗品費 4,381,262 886,506 670,978 1,557,484 919,064 223,318 107,026 718,948 855,422 0
　　　　　　  修繕費 2,161,478 995,018 601,920 1,596,938 396,216 15,233 9,562 69,966 73,563 0
　　　　　　  印刷製本費 2,024,283 1,366,102 46,200 1,412,302 186,605 211,200 0 107,800 106,376 0
　　　　　　  図書費 1,329,532 521,472 10,163 531,635 87,748 24,454 26,886 56,244 602,565 0
　　　　　　  広告費 1,012,500 0 0 0 0 0 0 451,000 561,500 0
　　　　　　  燃料費 750,991 74,410 0 74,410 395,677 0 0 0 280,904 0
　　　　　　  光熱水費 1,110,771 313,853 113,162 427,015 200,829 101,208 105,990 97,220 178,509 0
　　　　　　  会議費 370,362 62,089 0 62,089 89,569 45,142 47,277 46,665 79,620 0
　　　　　　  通信運搬費 6,576,432 4,642,170 398,331 5,040,501 527,120 128,197 83,684 411,233 385,697 0
　　　　　　  保険料 443,264 0 3,843 3,843 242,479 3,222 3,375 3,095 187,250 0

　正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表　

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日）

科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

農業経営
相談所事業会計

農山漁村発ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計

小計
内部取引分収林整備

事業会計
青年農業者等確保

育成事業会計

法人会計
担い手支援センター

林業労働力確保
推進事業会計



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

農業経営
相談所事業会計

農山漁村発ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計

小計
内部取引分収林整備

事業会計
青年農業者等確保

育成事業会計

法人会計
担い手支援センター

林業労働力確保
推進事業会計

　　　　　　  手数料 2,063,730 396,742 932,529 1,329,271 363,698 67,040 33,808 65,516 204,397 0
　　　　　　  委託料 131,390,770 110,075,332 1,684,931 111,760,263 4,137,632 943,653 605,699 1,288,476 12,655,047 0
　　　　　　　賃借料 10,470,069 3,456,718 69,348 3,526,066 843,273 415,409 144,986 935,527 4,604,808 0
　　　　　　　消耗備品費 1,145,210 1,045,880 0 1,045,880 99,330 0 0 0 0 0
　　　　　　　負担金 933,710 0 531,532 531,532 324,455 849 753 12,204 63,917 0
　　　　　　　租税公課 5,709,868 400 196,457 196,857 1,571,318 703,610 596,284 174,619 2,467,180 0
　　　　　　　受講料 2,842,993 0 0 0 0 0 0 0 2,842,993 0
　　　　　    減価償却費 5,934,799 84,944 796,698 881,642 1,090,348 5,024 5,024 5,024 3,947,737 0
　　　　　間接事業費 42,433,323 0 0 0 6,493,722 0 0 0 35,939,601 0
　　　　　  分収交付金 6,493,722 0 0 0 6,493,722 0 0 0 0 0
　　　　　  森林整備担い手育成対策事業助成金 15,575,738 0 0 0 0 0 0 0 15,575,738 0
　　　　　  にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ事業助成金 327,957 0 0 0 0 0 0 0 327,957 0
　　　　　  林業基礎講習助成金 80,400 0 0 0 0 0 0 0 80,400 0
　　　　　  林業機械整備事業費 19,955,506 0 0 0 0 0 0 0 19,955,506 0
　　　　　事業借入金支払利息 130,285,986 0 98,339 98,339 130,187,647 0 0 0 0 0
　　　　管理費 22,783,655 0 2,069,796 2,069,796 988,659 0 0 0 878,818 18,846,382
　　　　　  人件費 10,903,632 0 0 0 0 0 0 0 0 10,903,632
　　　　　　  役員報酬 745,500 0 0 0 0 0 0 0 0 745,500
　　　　　　  給料手当 2,428,345 0 0 0 0 0 0 0 0 2,428,345
　　　　　　  賃金 4,488,420 0 0 0 0 0 0 0 0 4,488,420
　　　　　　  法定福利費 3,209,146 0 0 0 0 0 0 0 0 3,209,146
　　　　　　  福利厚生費 46,188 0 0 0 0 0 0 0 0 46,188
　　　　　　  退職給付支出 △ 13,967 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 13,967
　　　　　  事務経費 11,880,023 0 2,069,796 2,069,796 988,659 0 0 0 878,818 7,942,750
　　　　　　  消耗品費 1,383,557 0 0 0 0 0 0 0 0 1,383,557
　　　　　　  修繕費 3,448,296 0 1,449,239 1,449,239 696,963 0 0 0 619,522 682,572
　　　　　　  光熱水費 350,770 0 0 0 0 0 0 0 0 350,770
　　　　　　  通信運搬費 2,076,768 0 0 0 0 0 0 0 0 2,076,768
　　　　　　  保険料 139,978 0 0 0 0 0 0 0 0 139,978
　　　　　　  手数料 2,767 0 0 0 0 0 0 0 0 2,767
　　　　　　　賃借料 4,477,887 0 620,557 620,557 291,696 0 0 0 259,296 3,306,338
　　　　雑支出 278,460 0 0 0 0 0 0 0 278,460 0
　　　　貸倒引当金繰入額 648,515 648,515 0 648,515 0 0 0 0 0 0
　　　　賞与引当金繰入額 3,091,403 932,757 0 932,757 2,158,646 0 0 0 0 0
　　　　　　　経常費用計 4,658,218,743 3,960,920,094 208,478,560 4,169,398,654 329,624,167 11,719,876 7,376,497 16,680,720 104,572,447 18,846,382
　　　　　　　森林資産勘定等振替前当期経常増減額 △ 10,503,218 37,391,335 3,680,485 41,071,820 △ 49,522,595 △ 5,024 △ 5,024 536,998 △ 2,577,031 △ 2,362
　　　　　基本財産評価損益 △ 151,635 0 0 0 △ 151,635 0 0 0 0 0
　　　　　有価証券評価損益 △ 63,774,081 0 0 0 0 0 0 0 △ 63,774,081 0
　　　　　特定資産償還損 △ 2,131,619 0 0 0 0 0 0 0 △ 2,131,619 0
　　　　　森林資産勘定振替額 48,830,102 0 0 0 48,830,102 0 0 0 0 0
　　　　　　　当期経常増減額 △ 27,730,451 37,391,335 3,680,485 41,071,820 △ 844,128 △ 5,024 △ 5,024 536,998 △ 68,482,731 △ 2,362
　２　経常外増減の部
　　(1)　経常外収益
　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　(2)　経常外費用
　　　　　固定資産除却損 14 10 4 14 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　経常外費用計 14 10 4 14 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　当期経常外増減額 △ 14 △ 10 △ 4 △ 14 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 27,730,465 37,391,325 3,680,481 41,071,806 △ 844,128 △ 5,024 △ 5,024 536,998 △ 68,482,731 △ 2,362
　　　　　指定正味財産からの振替額 1,107,065 0 0 0 0 0 0 0 1,107,065 0
　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 26,623,400 37,391,325 3,680,481 41,071,806 △ 844,128 △ 5,024 △ 5,024 536,998 △ 67,375,666 △ 2,362
　　　　　一般正味財産期首残高 2,498,982,798 156,848,161 82,745,946 239,594,107 124,221,413 22,185 22,185 4,642,252 2,130,180,850 299,806
　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,472,359,398 194,239,486 86,426,427 280,665,913 123,377,285 17,161 17,161 5,179,250 2,062,805,184 297,444
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,107,065 0 0 0 0 0 0 0 △ 1,107,065 0
　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 1,107,065 0 0 0 0 0 0 0 △ 1,107,065 0
　　　　　　　指定正味財産期首残額 2,901,762 0 0 0 0 0 0 0 2,901,762 0
　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,794,697 0 0 0 0 0 0 0 1,794,697 0
Ⅲ　正味財産期末残高 2,474,154,095 194,239,486 86,426,427 280,665,913 123,377,285 17,161 17,161 5,179,250 2,064,599,881 297,444


